
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 21 del  mese di  luglio,  alle ore 17,30,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  78
Oggetto: Approvazione del progetto definitivo dei lavori di "ricostru-

zione e consolidamento opere di sostegno di Via di Fattucchia 
nel tratto prospiciente la Villa di Vacciano (Prog. n. 510/10).

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:
- con propria deliberazione n. 124 del 22.11.2010 è stato approvato il 

progetto preliminare dei lavori di ripristino del muro di sostegno 
della sede stradale di Via di Fattucchia, nel tratto prospiciente la vil-
la di Vacciano, redatto dal tecnico dipendente Dott. Ing. Massimilia-
no Corsi per un importo di spesa di € 250.000,00, di cui € 190.000,00 
per lavori a base di appalto;

- che  l’intervento  di  cui  trattasi  risulta  ricompreso  nell’ambito  del 
programma triennale dei lavori pubblici 2011-2013 - elenco annuale 
2011, approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 04/04/2011, 
unitamente al bilancio di previsione, per l’importo predetto, il cui 
finanziamento è previsto  tramite devoluzione di mutui;

- che la necessità di rispettare i vincoli del patto di stabilità in termini 
di cassa ha però consentito che venissero incluse, nel programma 
dei pagamenti allegato al bilancio corrente anno soltanto le spese 
propedeutiche  riguardanti la campagna geognostica e gli incarichi 
esterni al geologo ed al professionista incaricato della progettazione 
esecutiva;

- che nell'atto di approvazione del progetto preliminare si evidenzia-
va che l'esecuzione dei lavori era da considerarsi improrogabile ed 
urgente, sia per impedire l'ulteriore deterioramento della situazione 
che per ripristinare le normali condizioni di transito nella via inte-
ressata;



Delib. G.M. n. 78 del 21.7.2011
 pag. 2

DATO ATTO che:
- considerate le motivazioni di urgenza sopra evidenziate l'Amm.ne 

Com.le, subito dopo l'approvazione del progetto preliminare si è at-
tivata finanziando, tramite risorse del  bilancio e per l'importo di 
complessivi € 37.872,49, gli interventi più urgenti di messa in sicu-
rezza dell'area, la campagna geognostica propedeutica alla proget-
tazione dell'opera, oltre che l'affidamento degli incarichi a geologo 
esterno ed al libero professionista Dott. Ing. Carlo Carrapetta, pro-
gettista  della fase esecutiva;

- la progettazione, fino alla fase definitiva, al fine di contenere i costi, 
è stata invece direttamente assunta ed eseguita dal Dott.Ing. A. Fo-
cardi, Dirigente dell'Area 2 che, per accelerare al massimo i tempi 
di redazione degli elaborati, ha operato di concerto ed in collabora-
zione con il Dott. Carrapetta che, al momento, ha pressoché com-
pletata la fase esecutiva di propria pertinenza;

 - che il predetto Dirigente, in relazione all'intervento di cui trattasi, 
ha assunto direttamente anche il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento;

VISTI gli elaborati progettuali relativi a detta fase costituiti da:
- Relazione generale;
- Quadro economico di sintesi;

            - Computo metrico estimativo; 
- Documentazione fotografica;
- Relazione geologica;
- n. 7 Tav. grafiche;

PRESO ATTO che, all'esito della progettazione al momento ese-
guita, il costo complessivo dell'intervento, incluse le spese predette già 
finanziate, è stato rideterminato in totali € 345.000,00, con la necessità di 
reperire ulteriori risorse per l'importo di € 307.127,51;

PRESO ATTO del quadro economico del progetto di cui trattasi, in-
cludente altresì le spese già finanziate , ripartito come segue:
- per lavori                                               €   221.000,00

Somme a disposizione:
- iva 20%                                                   €     44.200,00
- incentivo ex art. 92 D.lgs.1 63/06 “       3.000,00
- indagini e monitoraggio geognostico “     12.764,40
- spese tecniche per prestazioni geologiche “       7.886,57



Delib. G.M. n. 78 del 21.7.2011
 pag. 3

- spese tecniche “    31.200,00
- altri lavori in economica esclusi dall'appalto “      8.000,00
- assicurazione per verifica progetto esecutivo “         500,00
- imprevisti ed arrotondamenti “    11.449,03
                                                                   totale    €  345.000,00

DATO ATTO che, per il finanziamento della spesa nell'importo ori-
ginario è stata inoltrata istanza alla Regione Toscana  e che la stessa ver-
rà a breve rinnovata, per il maggior importo derivante dal progetto defi-
nitivo di cui trattasi (confermato dall'esecutivo in fase di completamen-
to), partecipando al bando per la concessione di finanziamenti per la rea-
lizzazione di “interventi di mitigazione e di messa in sicurezza del terri-
torio per la riduzione del rischio idraulico, di frana e l'erosione costiera 
per i territori regionali a più elevato rischio”; 

RAVVISATA la necessità, essendo comunque incerti sia l'esito che i 
tempi di approvazione delle graduatorie e dell'eventuale concessione del 
contributo di procedere al finanziamento immediato della  ulteriore spe-
sa occorrente  tramite risorse disponibili del bilancio comunale in quan-
to, come evidenziato negli elaborati tecnici redatti: 
- sussiste una condizione di  pericolo legata all'instabilità morfologica 

del sito;
- sono notevoli le  difficoltà di accesso agli  immobili residenziali a cau-

sa della cattiva qualità dei percorsi alternativi alla viabilità interrotta;
- sarebbe necessario eseguire alcune lavorazioni, data la loro peculiari-

tà, prima dell'inizio della stagione piovosa;

ATTESO che, a tal fine, sarà approvata, con successivo atto del Con-
siglio Comunale:
- la modifica al vigente programma triennale dei lavori pubblici consi-

stente nell'adeguamento dell'importo e delle modalità di finanziamen-
to della spesa riferite all'intervento di cui trattasi; 

- la variazione al bilancio corrente esercizio ed al piano dei pagamenti 
allo stesso allegato nel quale gli importi  riferiti alla fase esecutiva del-
l'opera saranno posti a carico dell'esercizio 2012;

DATO ATTO che, nel rispetto della vigente normativa, il presente 
progetto sarà successivamente riapprovato, unitamente alla fase esecuti-
va della progettazione, con determinazione del competente Dirigente;

VISTI il parere favorevole del Dirigente l'Area 2” Servizi al Territo-
rio, Opere Pubbliche ed Ambiente” e quello, motivato, del Dirigente del-



Delib. G.M. n. 78 del 21.7.2011
 pag. 4

l'Area 1 - Gestione delle Risorse - rispettivamente per gli aspetti tecnici e 
contabili, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legisla-
tivo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d), del D.l.vo 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA    

1) di approvare il progetto definitivo dei lavori di ricostruzione e con-
solidamento opere di sostegno di Via di Fattucchia nel tratto prospi-
ciente la Villa di Vacciano, costituito dagli elaborati in premessa in-
dicati  ed  allegati, nell’importo  di  spesa  di  €  345.000,00,  di  cui 
€ 221.000,00 per lavori a base di appalto;

2) di finanziare l'ulteriore spesa occorrente per la realizzazione dell'o-
pera determinata in € 307.127,51 tramite risorse del bilancio comu-
nale,  approvando  con successivo  atto  del  Consiglio  Comunale  la 
correlata variazione al bilancio ed al programma dei pagamenti allo 
stesso allegato.

Con successiva, separata votazione unanime, onde consentire l’ado-
zione della predetta deliberazione consiliare nei  tempi rapidi  richiesti 
dall'urgenza come sopra motivata,

DELIBERA

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi del-
l'art.134, c. 4 del D.lgs. 267/2000.



Delib. G.M. n. 78 del 21.7.2011
 pag. 5

Firmati nell'originale:

          IL VICE-SEGRETARIO GENERALE              IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 18 agosto 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 18 agosto 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 18 agosto 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          f.to Baldi


